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Kultūras ministrijas  

Mediju politikas konsultatīvās padomes  

sēde 

 

Protokols Nr.2 

 

Rīga, 2023. gada 26. janvāris, neklātienes sanāksme 

Sēde sākas plkst. 15.00 

Sēdi vada: 

Padomes priekšsēdētāja     Zane Vāgnere, Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece 

starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos  

Piedalās: 

Padomes locekļi:                  

Arta Ģiga, Latvijas žurnālistu asociācijas valdes locekle; 

Ilze Pelša, Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāve.  

Ivonna Plaude, Reģionālo mediju asociācijas valdes priekšsēdētāja; 

Normunds Zalpēteris, Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas asociācijas eksperts  

Baiba Liepiņa, Latvijas Reklāmas Asociācija 

Ieva Smirnova, biedrības „Par legālu saturu” uzraudzības padomes 

locekle; 

Imants Liepiņš, Latvijas Žurnālistu savienības valdes loceklis 

Sabīne Sīle, Rīgas Ekonomikas augstskolas Mediju studiju centrs 

Uzaicinātās personas: 

Guntars Līcis, Latvijas Preses izdevēju asociācija 

Patriks Grīva, Kultūras ministrijas ārštata padomnieks mediju 

jautājumos 

Kristers Pļešakovs, Kultūras ministrija 

Ance Indriksone, Sabiedrības integrācijas fonds 

Ieva Plūme, Sabiedrības integrācijas fonds 

Zaiga Pūce, Sabiedrības integrācijas fonds 

Reinis Lasmanis, Sabiedrības integrācijas fonds 

Elīza Laķe, Sabiedrības integrācijas fonds 

Protokolē:                           Agnese Berga, Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas 

eksperte 

Darba kārtība: 

1. Mediju atbalsta fonda 2023. gada projektu konkursa nolikums nacionālo mediju 

programmā. 
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Z.Vāgnere: Iepazīstina ar situāciju. SIF Padomē netika apstiprināts nacionālā mediju atbalsta 

programmas nolikumu, ņemot vērā, ka viens no Padomes locekļiem, kurš ir arī loceklis Mediju 

konsultatīvajā padome, izteica priekšlikumus, kas attiecās uz jautājumu, par kuru pagājušajā 

Mediju konsultatīvajā sanāksmē bija noticis balsojums. Attiecīgi SIF padome, tai skaitā LRA 

pārstāvis, lēma konkursa nolikumu nodot atkārtotai izskatīšanai Mediju konsultatīvajā padomē, un 

SIF Fonda padomē to atkārtoti izskatīt nākamajā sēdē 3. februārī. KM mediju politikas 

konsultatīvajai padomei atkārtotai izskatīšanai nepieciešams izskatīt. 

Z.Pūce: SIF Padomes sēdē izvērtās diskusija par iesniegto nolikumu nacionālo mediju atbalsta 

programmai. Tika pieņemts lēmums nolikumu atgriezt KM mediju konsultatīvajai padomei. 

3. februārī būs nākamā SIF Padomes sēde, kur atkāroti izskatīs nolikumu. Šajā sēdē nolikumu 

vajadzētu apstiprināt, jo pēc tam nākamā SIF padomes sēde būs marta sākuma. Aicinājums nonākt 

pie kompromisa, lai nolikumu varētu apstiprināt 3. februāra SIF Padomes sēdē. 

P.Grīva: Mans aicinājums šo procesu nākamajam gadam jau sākt šī gada pavasarī. Tikos ar 

iesaistītajām pusēm, bet risinājumu, kas apmierinātu visus tā arī netika atrasts.  

I.Plaude: Priekšlikums jautājumu par valsts kapitālsabiedrībām uzdot Konkurences padomei. 

Mūsu biedrība ir pret to, ka tiek atbalstīti mediji, kuriem ir valsts kapitāldaļas. Tas ir principiāls 

jautājums, ko mēs uzskatām par medijiem. Par medijiem nav uzskatāmi tie, kuriem ir valsts 

kapitāls.  

K.Pļešakovs: Iepazīstina ar priekšlikumiem, ko Latvijas raidorganizācija asociācija piedāvāja SIF 

Padomes sēdē: 

1. Tāpat kā pērn, nolikumā noteikt, ka ar EPL netiek saprasti pakalpojuma pēc pieprasījuma 

sniedzēji – attiecīgi dzēšot pirmo zemsvītras skaidrojumu un labojot to uz sekojošu: 

Termins “elektroniskais plašsaziņas līdzeklis” nolikumā lietots atbilstoši Elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu likumam tiktāl, ciktāl tas neietver elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

pakalpojuma pēc pieprasījuma sniedzējus. 

2. Veikt saturisku papildinājumu punktā par juridisko personu, kura atrodas publiskas 

personas (arī publiskas personas kapitālsabiedrības) kontrolē (piemēram, pieder >50% 

kapitāla daļu) (nolikum projekta 3.2.6.3. punkts), nosakot, ka tāda komersanta dalība ir 

pieļaujama, ja šāda komersanta medija darbība pilnībā ir nodalīta no uzņēmuma ar valsts 

kapitāla daļām, un medija darbība tiek finansēta pēc komercmediju darbības principiem, 

kas ir pierādāms un pārbaudāms veicot gada pārskata vai citu finanšu dokumentu analīzi 

(neizslēdzu iespēju juristiem šo punktu koriģēt uz vietas, atbilstoši pamatdomai). 

I.Plaude: Vai jautājums tika uzdots Konkurences padomei? 

Z.Vāgnere: Nē, jo bija jāturpina nolikumu virzīšana. Šo jautājumu var uzdot Konkurences 

padomei, domājot par nākotnes konkursa nolikumiem, ņemot vērā, ka mediji gaida uz ātru iespēju 

uzsākt īstenošanu. Viens no SIF padomes locekļiem sēdē minēja, ka mēģinās šo jautājumu 

noskaidrot pie konkurences padomes.  

G.Līcis: Konkurences padomei jautājumu var uzdot neatkarīgi no lēmuma, jo atbilde tāpat būs 

nepieciešama. Konkurences padomei ir jādod izvērtēt.  

Z.Vāgnere: Šie divi priekšlikumu tiks nodoti elektroniskai balsošanai.  

N.Zālpeteris: Kāda būs atšķirība no iepriekšējā balsojuma? Mēs jau iepriekšējā reizē nobalsojām, 

bet lēmums netika pieņemts. Kas notiks, ja atkal nobalsos pret piedāvātajiem priekšlikumiem? 

K.Pļešakovs: Balsošana būs par diviem priekšlikumiem, konkrētām redakcijām – 1) pakalpojumu 

pēc pieprasījuma dalības audiovizuālajā sadaļā un 2) valsts kapitāldaļu turētāju dalību konkursā. 
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Ja viens priekšlikums tiks atbalstīts, un otrs nē, tad tos var iestrādāt nolikumā atsevišķi. Ja abi 

priekšlikumi netiks atbalstīti, tad uz SIF padomes sēdi tiks nodots konkursa nolikums, ar esošo 

redakciju. Balsojums elektroniski iesūtot balsojumu caur e-pastu līdz 27. janvāra plkst.15.00, jo 

nedēļu pirms SIF Padomes sēdes, KM ir jāiesniedz konkursa dokumenti.  

 

Sēde beidzas plkst.15.45. 

Padomes priekšsēdētāja   (paraksts*)   Z.Vāgnere 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


